术有限公司10.53%的出资。股权投资基金于2015年12月29日与武汉安利系统工程有限公司全体股东签订《增资协议》，向

武汉安利系统工程有限公司认缴增资3,000万元，其中128.58万元计入实收资本，2871.42万元计入资本公积，增资后持有武

汉安利系统工程有限公司8.96%的出资。鉴于截至报告期末股权投资基金全体合伙人均未实缴出资，股权投资基金截至报告

期末未向武汉安利系统工程有限公司及上海志佳消防工程技术有限公司实缴增资款。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于中茂园林关联租赁有关情况的说明

中茂园林于2012年1月起与公司第二大股东邱茂国签订房屋租赁合同，邱茂国将其所有的位于广州市天河区黄埔大道西

188号勤建大厦22层办公楼出租给中茂园林作为办公场所，2015年度关联租赁的金额为1,466,790.72元。

2、关于中茂园林关联担保有关情况的说明

天广消防股份有限公司 2015 年年度报告全文

62

（1）公司第二大股东邱茂国及其关联方邱茂期于2015年8月26日与广州银行签订担保合同，为中茂园林在广州银行申

请7,000万元借款提供担保，担保期限为为主合同下每笔债务履行期限届满之日起两年，截至报告期末实际担保金额为7,000

万元。

（2）邱茂国及邱茂期于2015年9月10日与招商银行股份有限公司佛山南海支行签订担保合同，为中茂园林在招商银行

股份有限公司佛山南海支行申请3,500万元综合授信额度提供担保，担保期限为主合同下每笔债务履行期限届满之日起两年，

截至报告期末实际担保金额为3,500万元。

3、关于中茂生物关联担保有关情况的说明

邱茂国、邱茂期分别为中茂生物与兴业银行股份有限公司广州分行签订的编号为“兴银粤借字(分营)第201212060088号”

的借款提供5,000万元的保证担保（合同编号为“兴银粤保字（分营）第201212060088号”），担保期限为主债务履行期届满

之日起两年，截至报告期末实际担保金额为22,636,595.90元。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司2015年度社会责任情况详见刊登在2016年4月6日巨潮资讯网上的《天广消防股份有限公司2015年度社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

天广消防股份有限公司 2015 年年度报告全文

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 225,419,753 49.39% 251,653,327 0 0 -56,454,089 195,199,238 420,618,991 59.40%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 225,419,753 49.39% 251,653,327 0 0 -56,454,089 195,199,238 420,618,991 59.40%

其中：境内法人持股 56,441,189 12.37% 65,673,337 0 0 -56,441,189 9,232,148 65,673,337 9.27%

   境内自然人持股 168,978,564 37.02% 185,979,990 0 0 -12,900 185,967,090 354,945,654 50.13%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 231,021,436 50.61% 0 0 0 56,454,089 56,454,089 287,475,525 40.60%

1、人民币普通股 231,021,436 50.61% 0 0 0 56,454,089 56,454,089 287,475,525 40.60%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 456,441,189 100.00% 251,653,327 0 0 0 251,653,327 708,094,516 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证监会核准，公司于2015年12月发行股份251,653,327股用于购买中茂园林、中茂生物100%股权并向黄如良、

尤东海募集配套资金5,005万元。

2、经中国证监会核准，公司于2014年6月向三家机构非公开发行股份56,441,189股，该等股份于2014年6月26日上市，锁

定期为12个月，已于2015年6月26日解除限售。

3、公司原监事陈海燕持有公司股票25,800股，其已辞去公司监事职务于2014年11月13日正式离任，根据有关规定，陈

海燕所持公司股票在离职半年内予以全部锁定，在离职半年后（2015年5月13日）解锁50%（12,900股）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次公司发行股份购买资产并募集配套资金事项经公司2015年6月30日召开的第三届董事会第二十三次会议及2015年7

月17日召开的2015年第一次临时股东大会审议通过，并经中国证监会2015年11月3日出具的《关于核准天广消防股份有限公